Officia ab Episcopo clericis commissa libenter suscipiuntur et implentur. Clerici otiosi non adsunt, quia propter sacerdotum penuriam in dioecesi vigentem omnes sacerdotes, qui viribus pollent, ad laborem vocantur. Saepius evenit, ut presbyteri juniores infirmitatis causa per aliquod tempus ab omni labore abstinere debent. Qui Universitates laicas frequentare debent, in domo religiosa habitant. Qui in Universitate Viennensi nunc temporis studiis vacat, in Collegio sic dicto s. Thomae habitat, cuius patronus et rector supremus est Archiepiscopus Viennensis.

*51. An adsint sacerdotes qui in diariis et libellis periodicis scribant vel ea moderentur; et qua facultate et utilitate id peragant. Can. 1386 § 1.*

Adsunt nonnulli sacerdotes, qui in diariis et libellis periodicis scribant et ea moderantur. Hoc faciunt cum consensu Ordinarii et bono fructu et utilitate.

*52. An adsint de clero qui cum scandalo diaria et ephemerides vel libros legant quae dedecent; qui factionibus municipalibus vel politicis indebite se immisceant; qui ad statum saecularem redacti sint, aut per nefas ad illum sponte sua sint regressi. Cann. 211-214; et quid fiat ad horum malorum remedium.*

An adsint clerici, qui cum scandalo diaria et ephemerides vel libros legant, quae dedecent, mihi notum non est. Utique mihi hoc de nonnullis et paucis sacerdotibus narratum est, sed num haec denunciatio veritati respondeat, nescio.

Sacerdotes diversis rebus mere politicis et factionibus municipalibus indebite se non immiscent. Si res politicae cum rebus religiosis vel ecclesiasticis intime cohaerent, sacerdotes ut boni pastores fideles monent.

Ad statum saecularem pauci clerici regressi sunt, qui e seminario majori voluntarie aut coacte post susceptos ordines minores egressi sunt. Clericus major, qui cum licentia Apostolica ad statum laicalem rediit, non adest. Sed unus sacerdos (Poeksteiner) jam ante plures annos et alter (Braunsteiner) anno 1922 per nefas ad statum laicalem regressi sunt et uxorem duxerunt. Beneficium isti infelices sacerdotes non habuerunt. Post suum regressum nullum sacrum ministerium exercuerunt.

53. *An et quo fructu aliquas ex poenis recensitis in can. 2298 Ordinarius irrogaverit, et casus graviores referat.*

Poenae in can. 2298 recensitae hucusque in hoc quinquennio nulli clericorum irrogatae sunt. Sed duo sacerdotes in n. 52 nominati, qui matrimonium civile contraxerunt, incurrerunt excommunicationem latae sententiae Sedi Apostolicae simpliciter reservatam (can. 2388).

### **Caput VIII.** *De Capitulis.*

54. *Si desit Capitulum cathedrale, dicatur quot consultores dioecesani habeantur, et serventur ne circa ipsos quae cann. 424-428 statuunt.*

Capitulum cathedrale non deest.

55. *Si adsit cathedrale Capitulum, dicatur quot dignitatibus et canonicis constet; adsintne officia canonici theologi et poenitentiarum et serventur ne ab ipsis quae cann. 398-401 iubent; habeantur ne alii beneficiati minores, et quot.*

Adest Capitulum cathedrale, quod octo canonicis constat, quorum tres sunt dignitates: praepositus, decanus et scholasticus. Juxta Breve Apostolicum 20. Julii 1853 et tenore rescripti s. C. Rit. 20. Septembris 1853 hi dignitarii usu pontificalium gaudent. Dignitarii hoc jure utuntur juxta Motu proprio de Protonotariis 21. Febr. 1905. Reliquis canonicis signum capitulare scl. crux in catena aurea competit; usus Mozettae et Biretti violacei jam ab erectione dioecesis omnibus canonicis concessus est. Biretti violacei usus tum capitularibus, tum honorariis canonicis in choro et in sacris functionibus obeundis expresse confirmatum est per Breve Apostolicum 25. Septembris 1860. Deinde tenore Brevis Apostolici 22. April 1898 dignitarii et canonici ecclesiae cathedralis festis illis diebus, quibus Episcopus Cappa magna indutus incedit, similiter Cappam magnam gestare possunt. Canonici honorarii hoc privilegio non gaudent. Exstat peculiaris praebenda canonici theologi, quae ita est erecta, ut canonicus theologus simul munere professoris theologiae seu docentis, aut directoris vel directoris spiritualis in seminario majori fungatur et statutis diebus ad sermones sacros de ambone ecclesiae cathedralis habendos obligatus sit. Specialis praebenda canonici poenitentiarum in Capitulo cathedrali deest. Sed ille canonicorum, qui parochiam cum ecclesia cathedrali conjunctam administrat, simul ea, quae canonici poenitentiarum sunt, juxta normam ab Episcopo praescriptam sedulo curat, ut legi ecclesiasticae satisfiat. Quominus nova praebenda pro canonico poenitentiarum erigatur, obstat defectus proventuum, quia omnes ecclesiae cathedralis canonici ex fundo, quem dicunt religionis et qui sub administratione regiminis civilis est, annua salaria habent. Canonicus theologus est doctor s. theologiae et canonicus poenitentiarum non habet officium in dioecesi, cui adnexa est jurisdictio in foro externo. Alii beneficiati minores in ecclesia cathedrali non habentur.

56. *Exponatur quae sit dotatio Capituli seu beneficiatorum. In distributionum seu punctaturarum disciplina vigeantne et serventur regulae can. 395.*

Omnes dignitarii et canonici ecclesiae cathedralis annua salaria ex fundo religionis habent, quae a gubernio solvuntur unicuique canonico juxta legem ab anno 1922 vigentem in Capitulis novis, quae propriam fundationem non habent, primo dignitario debentur 44.000 coronae et unicuique ceterorum dignitariorum et simplicium canonicorum 33.000 coronae cum quibusdam additamentis.

Distributiones quotidianae introduci nequeunt, quia propria fundatio Capituli deest. Sed in dignitates et canonicos negligentis pecuniariae mulctae constitutae sunt, quae distributionum locum tenent. Etiam punctator nominatus est, qui absentes a divinis officiis quotidie notat.

*57. Si adsint canonicatus aut beneficia patronata, curaveritne Ordinarius, et quo fructu, ut patroni spiritualia suffragia loco iuris patronatus, aut saltem loco iuris praesentandi, acceptarent, iuxta can. 1451.*

Canonicatus aut beneficia patronata non adsunt. Collatio dignitatum fit a Sede Apostolica et collatio canonicorum audito Capitulo ab Episcopo.

*58. Adsintne statuta iuxta cann. 410 et 416.*

Capitulum cathedrale habet statuta a die 14. Novembris 1876 approbata ab Episcopo, in quibus designatur norma, ad quam canonici in servitio altaris funguntur per turnum, quae statuta ad amussim servantur.

*59. Quot adsint canonici ad honorem; et servanturne de ipsis regulae can. 406.*

In dioecesi sex canonici honorarii adsunt, qui ab Episcopo, audito Capitulo, nominantur. Omnes Canonici honorarii sunt dioecesani et in dioecesi vivunt. Hi canonici honorarii utuntur omnibus honorificis Capituli cathedralis quoad vestitum excepta Cappa magna, quae solummodo canonicis actualibus concessa est.

*60. Sede episcopali vacante, quaenam vigeat ratio providendi dioecesis regimini; servatane fuit, ultima vacationis vice, disciplina quam cann. 429-443 praescribunt.*

Sede vacante Capitulum libere procedere potest ad Vicarii capitularis electionem. Ultima vacationis vice haec providendi ratio rite servata fuit. Vicarii capitularis et oeconomii constitutio per actum capitularem facta est.

*61. Dicatur aliquid de modo quo Capitulum sacras functiones peragit, quo se gerit erga suum Ordinarium, et de aliis quae ad eius bonum nomen pertinent.*

Canonici magna aestimatione in dioecesi gaudent. Sacras functiones accurate peragunt, concordantes inter se. Unio inter Ordinarium et Capitulum semper viguit et magni sunt fructus, qui ex hac concordia in bonum dioecesis succreverunt.

*62. Si adsint in dioecesi Capitula, praesertim insignia, vel Communiae cleri ad modum Capitulum, Ordinarius de iis referat analoge ad ea quae pro cathedrali Capitulo sunt requisita.*

Alia Capitula non adsunt. Ante erectionem dioecesis ecclesiae collegiatae fuerunt in Ardagger, Eisgarn, Zwettl, quae decursu temporum suppressae sunt. Ardagger et Zwettl in praeposituras titulares, Eisgarn in praeposituram sic dictam realem cum parochia conjunctam transmutatae sunt.

## **Caput IX.**

### *De Vicariis foraneis et parochis.*

*63. Referatur an Vicarii foranei adimpleant diligenter ea omnia quae can. 447 praescribit de vigilantia in ecclesiasticos viros sui ambitus seu districtus, de cura ut canonicae leges et decreta Ordinarii observentur, de aliisque; an paroecias juxta normas ab Ordinario datas visitent; et an quotannis rationem reddant Ordinario de statu sui vicariatus iuxta can. 449.*

Vicarii foranei, etiam decani dicti, sunt 26. Diligenter omnia adimplent, quae in Codice j. c. praescribuntur de vigilantia in ecclesiasticos viros sui ambitus, de cura, ut canonicae leges et decreta Ordinarii observentur, ut debitae cautelae circa materiam Sacrificii Eucharistici adhibeantur et sacrae functiones rite celebrentur, ut bona ecclesiastica diligenter administrantur et omnia onera, inprimis Missarum impleantur.

Parochias juxta legem dioecesanam quolibet anno visitant et elapso anno Ordinario de statu sui vicariatus rationem reddunt. Concilium Provinciale Viennense de decanis (t. 2 c. 9) „Insignis apud nos cumprimis utilitas decanorum per dioecesim dispositorum, ut Antistiti oculi et auris loco sint.“

*64. An paroeciae omnes de suo proprio pastore sint provisae; et serventur lex a can. 460 lata de uno dumtaxat pastore in unaquaque paroecia habendo, reprobata qualibet consuetudine et revocato quolibet privilegio.*

Paroeciae de suo proprio pastore sunt provisae, sed propter penuriam sacerdotum saepius evenit, ut una vel altera paroecia cum exiguo fidelium numero vacans ad tempus a pastore viciniore administratur. Non in omnibus paroeciis tot sacerdotes sunt, quot requiruntur. In unaquaque paroecia unus tantum parochus est, qui actualiter curam animarum gerit, et non plures parochi.

*65. An adsint paroeciae amovibiles, quot, et qua de causa. An et quot unitae Capitulis sive cathedrali, sive collegiatis, domui religiosae, aut alii morali personae: et in hoc casu utrum serventur leges de vicario curato constituendo cum libero exercitio animarum curae iuxta statuta in cann. 415, 471 et 609 § 1. Et si religiosus sit parochus, an sarta tectaue sint quae Cann. 630, 631 hac de re praescribunt.*

Paroeciae saeculares amovibiles non adsunt. Amovibiles sunt administratores illarum parochiarum, quae ordinibus religiosis addictae sunt. Unitae domibus religiosis paroeciae sunt 117 inter 401. Servantur quoad has parochias leges de vicario curato constituendo cum libero exercitio animarum curae assignata eidem congrua fructuum portione. Parochiae 115 curae regularium demandatae sunt per incorporationem pleno jure monasteriis factam et duae paroeciae non per incorporationem proprie factam, scilicet parochia ss. Trinitatis in St. Poelten apud fratres minores s. Francisci et in Artstetten apud Oblatos s. Francisci Salesii, quae duae paroeciae ab Episcopo suo tempore consentiente Capitulo hisce religiosis addictae sunt. Si religiosus est parochus, manet adstrictus ad observantiam votorum et subest in iis, quae ad religiosas disciplinam attinent, Superiori, in iis autem, quae curam animarum attinent, subest jurisdictioni, visitationi et correctioni Ordinarii. Hae legum ecclesiasticarum dispositiones semper in dioecesi observatae sunt.